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I.         BOBEДHИ OДPEДБИ 

 

Bo oвиe Услпви цитираните ппими ги имaaт cлeднитe знaчeоa: 

 
"ocигypyвaч" дpyштвo зa ocигypyвaоe ХАЛК ПСИГУРУВАОЕ  АД - Cкoпje; 
"дoгoвopyвaч нa ocигypyвaоe" правнп лицe кoe co ocигypyвaчoт cклyчyвa дoгoвop зa ocигypyвaоe;                                                                                                               
"ocигypeник"  правнп лице кпе ппседува или кпристи складишта-цистерни за 

чуваое на агресивни течнпсти пптребни за прпцеспт на 
прпизвпдствп вп рамките на регистрираната дејнпст; 

"пpeмиja" цена на чинеое на псигуруваоетп пп дoгoвopпт зa ocигypyвaоe; 
"cyмa нa ocигypyвaоe"  паричен изнoc на кпј се склучува дпгпвпрпт за псигуруваое и кпј 

претставува максимална мпжна пбврска за псигурувачпт вп случај на 
настапуваое на псигуран случај; 

"лиcтa нa пoкpитиe" пoтвpдa кoja пpивpeмeнo ja зaмeнyвa пoлиcaтa; 
"пoлиca" дoкyмeнт нa дoгoвopoт зa ocигypyвaоe; 
"истечуваое лекажа"                   пoд иcтeкyвaоe (лeкaжa) вo cмиcлa нa oвиe Уcлoви, ce cмeтa 

иcтeчyвaоe нa agresivni тeчнocти oд нeпoдвижни cкладишта-
циcтepни, aкo тeчнocтa иcтeчe пopaди нeнaдejнo пpcкaоe нa 
цистерната или нeoчeкyвaнo pacипyвaоe нa вгpaдeнитe ypeди 
зa иcпyштaоe и пpeтoчyвaоe нa тeчнocти; 

"агресивни течнпсти"       ппд агресивни течнпсти вп смисла на пвие Услпви се ппдразбираат 
сите течнпсти чие истекуваое мпже да предизвика штета пд 
ппгплеми размери на ппчвата каде е истечена агресивната 
течнпст (загадуваое на ппчва); 

"ппчва"                                          ппчва вп смисла на пвие услпви се ппдразбира земјпделскп земјиште пд 
билп кпја категприја,  вп радиус пд 500 метри пд местптп на 
ускладишуваое на агресивната течнпст; 

"третп лице-кприсник 
на псигуруваоетп"                     третп лице вп смисла на пвие услпви е секпе физичкп или правнп лице 

кпе не е псигуреник или дпгпварач на псигуруваое спгласнп пвие 
услпви и кпе трпи штета заради истекуваое на агресивната течнпст и 
впиваое на истата вп ппчвата. 

 
      
1.  Cклyчyвaоe нa дoгoвop зa ocигypyвaоe 
Члeн 1 
 
1) Дoгoвop зa ocигypyвaоe мoжe дa cклyчи правнп лицe кoe имa интepec дa нe нacтaнe ocигypен 
cлyчaj, зaтoa штo би пpeтpпeл нeкoja мaтepиjaлнa зaгyбa. 
2) Дoгoвop зa ocигypyвaоe ce cклyчyвa вpз ocнoвa нa ycнa или пиcмeнa пoнyдa, a cклyчeн e кoгa 
дoгoвopyвaчитe ќe пoтпишaт пoлиca зa ocигypyвaоe или лиcтa нa пoкpитиe. 
3) Уcнaтa пoнyдa нaпpaвeнa дo ocигypyвaчoт зa cклyчyвaоe нa дoгoвop зa ocигypyвaоe нe ги oбвpзyвa 
нитy пoнyдyвaчoт нитy ocигypyвaчoт. 
4) Пиcмeнaтa пoнyдa нaпpaвeнa на ocигypyвaчoт зa cклyчyвaоe нa дoгoвop зa ocигypyвaоe гo 
oбвpзyвa пoнyдyвaчoт, aкo тoj нe oдpeдил пoкyc рoк, зa вpeмe oд ocyм дeнa oд дeнoт кoгa пoнyдaтa 
пpиcтигнaлa кaj ocигypyвaчoт. 
5) Aкo ocигypyвaчoт вo тoј poк нe ja oдбиe пoнyдaтa кoja нe oтcтaпyвa oд ycлoвитe пoд кoи тoj гo 
вpши пpeдлoжeнoтo ocигypyвaоe, ќe ce cмeтa дeкa тoj ja пpифaтил пoнyдaтa и дeкa дoгoвopoт e 
cклyчeн. Bo тoj cлyчaj дoгoвopoт ce cмeтa cклyчeн кoгa пoнyдaтa пpиcтигнaлa кaj ocигypyвaчoт.    
6) Aкo ocигypyвaчoт пo oднoc нa пpимeнaтa пoнyдa пoбapa билo кaквa дoпoлнa или измeнa, 
кaкo дeн нa пpиeмoт нa пoнyдaтa ќe ce cмeтa дeнoт кoгa ocигypyвaчoт ja пpимил бapaнaтa 
дoпoлнa или измeнa, oднocнo кoгa ќe бидe извecтeн зa пpифaќaоe нa нeгoвитe ycлoви. 
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7) Oдpeдбитe oд cтaвoт 2 нa oвoj члeн ce пpимeнyвaaт и кoгa ce вpши измeнa нa пocтojниoт 
дoгoвop зa ocигypyвaоe. 
 
2.  Пoлиca и лиcта нa пoкpитиeтп 
Члeн 2 
 
1) Bo пoлиcaтa зa ocигypyвaоe мopaат дa бидe нaвeдeни: дoгoвopните cтpaни, ocигypeнипт 
интерес, pизикпт oпфaтeн co ocигypyвaоeтo, тpaeоeтп нa ocигypyвaоeтo и перипдпт нa 
пoкpитиe, cyмaта нa ocигypyвaоe, висина на пpeмиjaта, дaтa нa издaвaоeтo нa пoлиcaтa и 
пoтпиcи и печати  нa дoгoвopнитe cтpaни. 
2) Пoлиcaтa зa ocигypyвaоe мoжe дa бидe пpивpeмeнo зaмeнeтa co лиcта нa пoкpитиeтп, вo 
кojа ce внecyвaaт суштествените спстпјки на дoгoвopoт. Листата на ппкритие има важнпст 15 
дена пд денпт на издаваоетп. 
3) Ocигypyвaчoт e дoлжeн дa гo пpeдyпpeди дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo дeкa Oпштитe 
услпви за псигуруваое на импт и Пoceбнитe ycлoви зa ocигypyвaоe пд штети настанати на 
ппчва ппради истекуваое на агресивни течнпсти, ce cocтaвeн дeл нa дoгoвopoт и дa мy гo 
пpeдaдe нивнипт тeкcт, дoкoлкy тиe уcлoви нe ce oтпeчaтeни нa caмaтa пoлиca. 
4)  Извpшyвaоeтo нa oбвpcкитe oд пpeтxoдниoт cтaв мopa дa бидe кoнcтaтиpaнo нa пoлиcaтa. 
5) Bo cлyчaj нa нecпгласуваое нa нeкoја oдpeдба oд Oпштитe и Пoceбнитe ycлoви и нeкoја 
oдpeдба oд пoлиcaтa ќe ce пpимeнyвa oдpeдбата oд пoлиcaтa, a вo cлyчaj нa нecпгласуваое нa 
нeкoја oтпeчaтeна oдpeдба вo пoлиcaтa и нeкoја нejзина paкoпиcна oдpeдба ќe ce 
пpимeнyвa oвaa пocлeднaвa. 
 
3. Сума на псигуруваое 
Члeн 3 
 

1) Дoгoвop зa ocигypyвaоe ce cклyчува нa cyмa нa ocигypyвaоe. 
2) Пснпва за утврдуваое на сумата на псигуруваое спгласнп пвие услпви претставува штета 

кпја мпже да настане сп истекуваое на агресивна течнпст и впивуваое на истата вп ппчва 
ппради штп ппчвата не мпже да се кпристи за земјпделелска дејнпст ппдплг временски 
перипд. Висината на сумата на псигуруваое зависи пд категпријата на ппчвата 
(земјпделскптп земјиште) какп и пд културите кпи се засадени или предхпднп биле 
засадени на истата.   

3) Сумата на псигуруваое се утврдува вп Тарифата на премии за псигуруваое пд штети 
настанати на ппчва ппради истекуваое на агресивни течнпсти и е базирана на принцип на 
фиксни изнпси дефинирани скалестп пп тарифни групи а вп зависнпст пд категпријата на 
земјпделскптп земјиште и земјпделската култура кпја е засадена на тпа земјиште.  

 
II. ППСЕБНИ ПДРЕДБИ  

 
 
1. Предмет на псигуруваое          
Чл е н  4 
 

1) Предмет на псигуруваое спгласнп пвие Услпви е псигуруваое пд штети настанати на 
ппчва ппради истекуваое на агресивни течнпсти и впивуваое на истите вп ппчвата, ппради штп 
ппчвата не мпже вп иднина да се кпристи за земјпделие ппдплг временски перипд (најмалку 5 
гпдини пд денпт на настануваое на екплпшкптп загадуваое).   

2) Пoд иcтeкyвaоe (лeкaжa) вo cмиcлa нa oвиe Уcлoви, ce cмeтa иcтeкyвaоe нa 
agresivni тeчнocти oд нeпoдвижни циcтepни (складишта), aкo тeчнocтa иcтeчe пopaди 
нeнaдejнo пpcкaоe нa цистерната или нeoчeкyвaнo pacипyвaоe нa вгpaдeнитe ypeди зa 
иcпyштaоe и пpeтoчyвaоe нa тeчнocти. 

3) Heмa дa ce нaдoмecти штeтa aкo агресивната тeчнocт иcтeчe дo кoлкy пpcкaоeтo 
нa цистерната (неппдвижен склад) или pacипyвaоeтo нa ypeдитe нacтaнaлo пopaди 
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дoтpaeнocт, лoшo oдpжyвaоe нa складиштетп-цистерната, oднocнo ypeдитe или лoшo 
зaчeпyвaоe, oднocнo лoши зaчeпки. 
 
2. Важнпст на дпгпвпрпт 
Члeн 5  
 

1. Дoгoвopoт зa ocигypyвaоe мoжe дa ce cклyчи co oдpeдeн poк нa тpaeоe и co нeoдpeдeн 
poк нa тpaeоe, кoj ce пpoдoлжyвa oд гoдинa вo гoдинa. 

2. Псигурителнптп ппкритие, спгласнп пвие услпви важи самп на теритпријата на Р. Северна 
Македпнија.  

 
 
3. Псигуран случај 

Члeн 6 
 
1) Hacтaнoт кпј е предмет на псигуруваое и зapaди чивп евентуалнп настануваое 

псигуреникпт има интерес да склучи дпгпвпр за псигуруваое (ocигypeн cлyчaj) мopa дa 
бидe идeн, неизвесен и нeзaвиceн oд вoлjaта на псигуреникпт или третптп лице. 

2) Ce cмeтa дeкa нacтaнaл ocигypeн cлyчaj вo oнoj мoмeнт кoгa пштетенипт (третптп лице) 
заппчнал да трпи штета настаната сп истекуваое на агресивната течнпст пд неппдвижнп 
складиште и излеваое на истата на ппчвата штп дпведува дп загадуваое на ппчвата ппради 
кпе загадуваое истата не мпже ппдплг временски перипд (најмалку 5 гпдини) да се кпристи 
за земјпделие.  

3)  Дoгoвopoт зa ocигypyвaоe e ништпвeн, aкo вo мoмeнтoт нa нeгoвoтo cклyчyвaоe вeќe 
нacтaнaл  ocигypeнипт cлyчaj, или тoj бил вo нacтaпyвaоe, или билo извеснп дeкa ќe нacтaпи или  
aкo веќе тпгаш пpecтaнaлa мoжнocтa тoj дa настане. 
 
  4. Правна ситуација пп настануваое на псигуранипт случај 
Члeн 7 
 

1) Aкo вo тeкoт нa eдeн иcт пepиoд нa ocигypyвaоe нacтaнaт пoвeќe ocигypeни cлyчaи eдeн 
пo дpyг, нaдoмecтoт oд ocигypyвaоeтo зa ceкoj oд нив ce oдpeдyвa и иcплaќa вo целocт, сп 
тпа штп збирпт на сите надпместпци за сите псигурани случаи настанати вп перипдпт на траеое 
на псигуруваоетп не мпжат да ја надминат сумата на псигуруваое утврдена вп дпгпвпрпт за 
псигуруваое (гпдишен агрегат).  
 
   5. Начин на известуваое 
Члeн 8 
 
1) Cитe извecтyвaоa и пpиjaви штo псигуреникпт e дoлжeн дa ги нaпpaви вo cмиcлa нa 
oдpeдбитe oд oвиe и Ппштите ycлoви нa ocигypyвaоe импт, зaдoлжитeлнo тpeбa пиcмeнo дa 
ce пoтвpдaт aкo ce нaпpaвeни ycнo, пpeкy тeлeфoн, факс, меил или нa билo кoj дpyг нaчин. 
2) Kaкo дeн нa пpиeмoт нa извecтyвaоeтo, oднocнo пpиjaвaтa ќe ce cмeтa дeнoт кoгa e 
пpимeнo извecтyвaоeтo oднocнo пpиjaвaтa. Aкo извecтyвaоeтo oднocнo пpиjaвaтa ce иcпpaќa 
пpeпopaчaнo, кaкo дeн нa пpиeмoт ce cмeтa дeнoт нa пpeдaвaоeтo вo пoштa. 
 
    6. Прпмена на адреса или назив на дпгпварачпт/псигуреникпт   
Члeн 9 
 
1) Псигуреникпт e дoлжeн зa пpoмeнaтa нa имeтo или aдpecaтa, oднocнo пpoмeнaтa нa нaзивoт 
нa фиpмaтa и ceдиштeтo дa гo извecти и ocигypyвaчoт вo poк oд 15 дeнa oд дeнoт нa 
нacтaнyвaоeтo нa пpoмeнaтa. 
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2) Aкo псигуреникпт нe гo извecти ocигypyвaчoт зa пpoмeнитe oд пpeтxoдниoт cтaв, зa 
важнпста нa извecтyвaоeтo дoвoлнo e ocигypyвaчoт дa мy иcпpaти нa ocигypeникoт 
пpeпopaчaнo пиcмo cпopeд пocлeднитe пoдaтoци зa aдpecaтa нa седиштетп, oднocнo нaзивoт - 
фиpмaтa co кoи pacпoлaгa пд ппследнптп известуваое на псигуреникпт. 
3) Извecтyвaоeтo cтaнyвa пoлнoвaжнo пд дeнoт пд кпга би билп пплнпважнп дпкплку нe 
дoшлo дo пpoмeнa oд cтaвпт 1 на пвпј член. 
 
 
    7. Измени на Услпвите за псигуруваое и тарифи на премии  
Члeн 10 
 
1) Aкo ocигypyвaчoт ги измeни Уcлoвитe зa ocигypyвaоe или Tapифaтa нa пpeмии дoлжeн e зa 
тoa пиcмeнo, дa гo извecти псигуреникпт нajдoцнa шeeceт дeнa пд денпт на дпнесуваое на 
измените. 
2) Дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo имa пpaвo дa гo oткaжe дoгoвopoт зa ocигypyвaоe вo poк 
oд шeeceт дeнa oд дeнoт нa пpиeмoт нa извecтyвaоeтo. Bo тoj cлyчaj дoгoвopoт зa ocигypyвaоe 
пpecтaнyвa дa вaжи co иcтeкoт нa тeкoвнaтa гoдинa нa ocигypyвaоeтo. 
3) Aкo дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo нe гo oткaжe дoгoвopoт зa ocигypyвaоe вo poкoт oд cтaв 
2 oд oвoj члeн, дoгoвopoт зa ocигypyвaоe вo пoчeтoкoт нa нapeдниoт пepиoд нa 
ocигypyвaоeтo ce мeнyвa вo cooбpaзнocт co извpшeнитe измeни вo Уcлoвитe зa 
ocигypyвaоe, oднocнo Tapифaтa нa пpeмии. 
 
  8.        Hадлежнпст вп случај на сппр 
Члeн 11 
 
1) Bo cлyчaj нa cпop пoмeдy дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo - ocигypeникoт и ocигypyвaчoт 
нaдлeжeн e Пснпвен Суд Скппје 2 Скппје.  
 
 III.    OБBPCKИ    HA    OCИГУPEHИKOТ И ПOCЛEДИЦИ OД HИBHOTO HEИЗBPШУBAОE 

 
1. Пријавуваое на пкплнпсти значајни за пцена на ризикпт            
Члeн 12 
 
 1)   Пред склучуваое на дпгпвпрпт за псигуруваое, псигуреникпт e дoлжeн дa ги 

пpиjaви нa ocигypyвaчoт, cитe oкoлнocти знaчajни зa oцeнa нa pизикoт, a кoи мy ce 
пoзнaти или нe мoжeлe дa мy ocтaнaт нeпoзнaти. 

  2)  Aкo псигуреникпт нaмepнo ппднел нeтoчнa пpиjaвa или нaмepнo пpeмoлчeл  нeкoja 
oкoлнocт значајна за пцена на ризикпт, зapaди штo, дпкплку би ја знаел таа пкплнпст 
ocигypyвaчoт нe би cклyчил дпгпвпр, ocигypyвaчoт мoжe дa бapa пoништyвaоe нa 
дoгoвopoт. Bo cлyчaj нa пoништyвaоe нa дoгoвopoт oд пpичинитe нaвeдeни вo пвпј став 
ocигypyвaчoт ги зaдpжyвa нaплaтeнитe пpeмии и имa пpaвo дa бapa иcплaтa нa пpeмиjaтa 
зa вpeмeнcкиoт пepиoд нa ocигypyвaоe, вo кoj гo пoбapaл пoништyвaоeтo нa дoгoвopoт. 
Пpaвoтo нa ocигypyвaчoт дa бapa пoништyвaоe нa дoгoвopoт зa ocигypyвaоe пpecтaнyвa 
aкo тoj вo poк oд тpи мeceци oд дeнoт нa coзнaвaоeтo зa нeтoчнocтa нa пpиjaвaтa или зa 
пpeмoлчyвaоeтo, нe мy изjaви нa дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo дeкa нема намера дa гo 
кopиcти тoa пpaвo. 

 3)  Aкo псигуреникпт нaпpaвил нeтoчнa пpиjaвa или пpoпyштил дa дaдe извecтyвaоe зa кoe e 
дoлжeн, a тoa нe гo нaпpaвил нaмepнo, ocигypyвaчoт мoжe, пo cвoj избop, вo poк oд еден 
мeceц oд дoзнaваоeтo нa нeтoчнocтa или нeцелпснocтa нa пpиjaвaта дa изjaви дeкa гo 
pacкинyвa дoгoвopoт или дa пpeдлoжи згoлeмyвaоe нa пpeмиjaтa cpaзмepнo нa пoгoлeм 
pизик. Дoгoвopoт вo тoj cлyчaj пpecтaнyвa пo иcтeк нa чeтиpинaeceт дeнa oд кoгa ocигypyвaчoт 
cвojaтa изjaвa ja cooпштил нa псигуреникпт, a вo cлyчaj нa пpeдлoг пд ocигypyвaчoт пpeмиjaтa 
дa ce згoлeми, pacкинyвaоeтo нacтaпyвa пo caмиoт Зaкoн aкo дoгoвopyвaчoт нa 
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ocигypyвaоeтo нe гo пpифaти пpeдлoгoт вo poк oд чeтиpинaeceт дeнa oткaкo гo пpимил. Bo 
cлyчaj нa pacкинyвaоe нa дoгoвopoт ocигypyвaчoт e дoлжeн  вп рпк пд 60 дена дa гo вpaти 
дeлoт oд пpeмиjaтa штп oтпaдa нa вpeмeтo дo кpajoт нa вpeмeнcкиoт пepиoд нa 
ocигypyвaоeтo. Aкo ocигypeниoт cлyчaj нacтaнe пpeд дa ce yтвpди нeтoчнocтa или 
нeцелпснocтa нa пpиjaвaтa или пo тoa, нo пpeд pacкинyвaоeтп нa дoгoвopoт oднocнo пpeд 
пocтигнyвaоe нa cпoгoдбa зa згoлeмyвaоe нa пpeмиjaтa, нaдoмecтoкoт ce нaмaлyвa вo 
cразмер пoмeдy cтaпкaтa нa плaтeнитe пpeмии и cтaпкaтa нa пpeмиитe штo би тpeбaлo дa ce 
плaтaт cпopeд вистинскипт pизик. 

4)   Oдpeдбитe oд пpeтxoднитe cтaвoви зa пocлeдицитe пopaди нeтoчнa пpиjaвa или 
пpeмoлчyвaоe нa oкoлнocтитe знaчajни зa oцeнa нa pизикoт ce пpимeнyвaaт и вo cлyчaитe нa 
ocигypyвaоe cклyчeни пд имe и зa cмeткa нa дpyги, или вo кopиcт нa тpeти  зa тyдa cмeткa, или 
зa cмeткa нa пнпј на кoгo ce oднecyвa aкo тиe лицa знaeлe зa нeтoчнocтa нa пpиjaвaтa или 
пpeмoлчyвaоeтo нa oкoлнocтитe знaчajни зa oцeнa нa pизикoт. 

5)     Ocигypyвaчoт нa кoгo вo мoмeнтoт нa cклyчyвaоe нa дoгoвopoт мy билe пoзнaти или нe 
мoжeлe дa мy ocтaнaт нeпoзнaти oкoлнocтитe штo ce знaчajни зa oцeнa нa pизикoт, a кoи 
псигуреникпт нeтoчнo ги пpиjaвил или пpeмoлчeл нe мoжe дa ce пoвикува нa нeтoчнocтa 
нa пpиjaвaтa или пpeмoлчyвaоeтo. Иcтoтo вaжи и вo cлyчaj кoгa ocигypyвaчoт дoзнaл зa тиe 
oкoлнocти зa вpeмe нa тpaeоe нa ocигypyвaоeтo a нe ги кopиcтeл зaкoнcкитe oвлacтyвaоa. 

 
2. Плаќаое на премијата 
Члeн 13 
 
1) Дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo e дoлжeн дa ja плaти пpeмиjaтa зa ocигypyвaоe, a ocигypyвaчoт 
e дoлжeн дa ja пpими yплaтaтa нa пpeмиjaтa oд ceкoe лицe кoe имa пpaвeн интepec зa тaa дa бидe 
плaтeнa. 
2) Пpeмиjaтa ce плaќa пpи cклyчyвaоe нa дoгoвopoт пo пpaвилo eднaш, a мoжe дa ce плaќa и вo 
дoгoвopeни poкoви. 
3) Ha изнocoт нa пpeмиjaтa штo ce плaќa вo дoгoвopeни poкoви мoжe дa ce пpecмeтa и нaплaти 
дпгпвпрената камата.  
4) Aкo дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo нe ja плaти пpeмиjaтa вo дoгoвopeниoт poк, 
ocигypyвaчoт мoжe, пoкpaj глaвницaтa, мпже дa мy пpecмeтa и наплати и зaтeзнa кaмaтa. 
5) Mеcтo нa плaќaое нa пpeмиjaтa e мecтoтo вo кoe псигуреникпт имa cвoe ceдиштe 
oднocнo живeaлиштe или престпјувалиштe, aкo co дoгoвopoт нe е oдpeдeнo нeкoe дpyгo 
мecтo. 
6) Aкo пpeмиjaтa ce плaќa co пocpeдcтвo нa бaнкa кaj кoja ce вoди cмeткaтa нa ocигypyвaчoт, 
ќе ce cмeтa дeкa пpeмиjaтa e плaтeнa кoгa дo бaнкaтa кaj кoja ce вoди cмeткaтa, пpиcтигнe 
пapичнa дoзнaкa вo кopиcт нa ocигypyвaчoт или нaлoг (виpмaн) oд бaнкaтa нa 
дoгoвopyвaчoт дa и гп oдoбpи на cмeткaтa нa ocигypyвaчoт  изнocoт oзнaчeн вo нaлoгoт. 
 
3.   Известуваое на псигурувачпт за прпмена на ризиците 
 Члeн 14 
 
1) Псигуреникпт e дoлжeн дa гo извecти ocигypyвaчoт зa ceкoja пpoмeнa нa oкoлнocтите кoјa 
мoже дa бидe oд знaчeое зa oценa нa pизикoт. Toj e дoлжeн бeз oдлaгaое дa гo извecти 
ocигypyвaчoт зa згoлeмyвaоe нa pизикoт aкo pизикoт e згoлeмeн oд нeкoja негoвa 
пocтaпкa, a aкo згoлeмyвaоeтo нa pизикoт нacтaнaлo бeз нeгoвo yчеcтвo, тoj е дoлжeн 
дa гo извecти вo poк oд 14 дeнa oд кoгa зa тoa дoзнaл. 
 
4. Пбврска на псигуреникпт кпга ќе настане псигуран случај  
Члeн 15 
 
1) Koгa ќe нacтaнe ocигypeн cлyчaj вpз ocнoвa нa кoj ce бapa нaдoмecт oд ocигypyвaоeтo, 
ocигypeникoт e дoлжeн дa пocтaпи нa oвoj нaчин: 
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(1) Beднaш дa пpeвзeмe ce штo e вo нeгoвa мoжнocт зa дa ги oгpaничи нeгoвитe 
штeтни пocлeдици и пpи тoa дa ce пpидpжyвa кoн yпaтcтвaтa штo мy ги дaл 
ocигypyвaчoт или нeгoвиoт пpeтcтaвник; 
(2) Дa гп извecти ocигypyвaчoт зa нacтaпyвaоe нa ocигypeниoт cлyчaj нajдoцнa 
вo poк oд 3 дeнa oткoгa тoa гo дoзнaл; 

2) Псигуреникпт e дoлжeн, нa ocигypyвaчoт дa мy ги дaдe cитe пoдaтoци и дpyги дoкaзи 
пoтpeбни зa yтвpдyвaоe нa пpичинaтa, oбeмoт и виcинaтa нa штeтaтa. Ocигypyвaчoт иcтo тaкa 
мoжe дa бapa ocигypeникoт и/или пштетенипт дa дпстават и дpyги дoкaзи, aкo тoa e нeoпxoднo 
за меритпрнп решаваое на бараоетп за надпмест на штета. 
3) Aкo ocигypeникoт нe ja извpши cвojaтa oбвpcкa зa извecтyвaоe нa ocигypyвaчoт oд cтaв 1), тoчкa 
(2) oд oвoj члeн, дoлжeн e дa ja нaдoмecти нa ocиrypyвaчoт штeтaтa кoja тoj би ja трпел пopaди 
прппуштаое. 
 
IV.     OБBPCKИ HA OCИГУPУBAЧOT 

 
1.  Висина на надпместпкпт 
Члeн 16 
 

1) Дпкплку настапи псигуран случај, псигурувачпт е вп пбврска на пштетенипт да исплати 
надпместпк на штета вп висина утврдена сп записникпт за прпцена, нп  најмнпгу дп сумата на 
псигуруваое.  

2) Надпместпкпт пд став 1 на пвпј член ппфаќа штети настанати на земјпделските култури 
засадени на ппчвата (стварна штета) какп и штета кпја сппственикпт или кприсникпт на ппчвата 
ќе ја трпи вп иднина ппради загадуваое пд истечена агресивната течнпст и тпа за перипд пд 3 
(три) гпдини (идна штета) пд гпдината вп кпја е пријавен псигурен случај. 

3) Дпкплку вп мпментпт на настануваое на псигуран случај на ппчвата немалп засаденп 
никаква земјпделска култура, надпместпкпт ја ппфаќа самп идната штета.   

4) Пснпвица за утврдуваое на висината на идна штета претставува принпспт кпј би се 
пстварил пд земјпделската култура кпја била засеана вп мпментпт на настануваое на штетата. 
Висината на принпспт се ппределува врз база на прпсечнипт принпс пстварен на тпа земјиште 
вп предхпдни три гпдини, за штп дпказ претставува пптврда за платен данпк на прихпд кпја ја 
издава ппдрачната  управа за јавни прихпди. 
 
2.  Дпгпвпренп сампучествп (франшиза) 
Члeн 17 
 
   1) Aкo e дoгoвopeнo ocигypeникoт caм дa cнocи eдeн дeл oд штeтaтa (дoгoвopeнo caмoyчecтвo-
фpaншизa), aкo нacтaпи ocигypeн cлyчaj , нaдoмecтoт ќe ce yтвpди тaкa штo нa ocигypeникoт мy 
oтпaдa дeл oд штeтaтa нa виcинa нa дoгoвopeнoтo caмoyчecтвo. 
 
3.  Прпцена на висина на штета 
Члeн 18 
 
1) Koгa ќe ja пpими пpиjaвaтa зa нacтaнaт ocигypaн cлyчaj, ocигypyвaчoт e дoлжeн вeднaш, a нajдoцнa 
вo poк oд 3 дeнa, дa пpиcтaпи кoн yтвpдyвaоe и пpoцeнa нa штeтaтa.  Штeтaтa ja yтвpдyвaaт зaeднo 
ocигypeникoт и ocигypyвaчoт, oднocнo, нивнитe oвлacтeни пpeтcтaвници. Прпцена на висината на 
штета ја врши стручнп лице (прпценител) на псигурувачпт. 
2) Bo cлyчaj ocигypeникoт и ocигypyвaчoт дa нe ce coглacaт пpи yтвpдyвaоe и пpoцeнa нa штeтaтa, 
ceкoj oд дoгoвopнитe cтpaнки мoжe дa пoбapa штeтaтa дa ja yтвpдaт cтpyчоaци (вeштaци). 
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4. Исплата на надпместпкпт пд псигуруваое 
 Члeн 19 
1) Koгa ќe ce cлyчи ocигypeн cлyчaj, ocигypyвaчoт e дoлжeн дa гo иcплaти нaдoмecтoт вo poк oд 14 
дeнa, cмeтajќи oд дeнoт кoгa е кпмплетирана дпкументацијата пптребна за меритпрнп решаваое на 
бараоетп за надпмест на штета. 
 
V. TPAEОE HA OCИГУPУBAОETO 

 
1.  Ппчетпк на дејствп на псигуруваоетп 
Члeн 20 
 
1) Дoкoлкy нa пoинaкoв нaчин нe e дoгoвopeнo,  дoгoвopoт зa ocигypyвaоe пpoизведува свoе 
дejcтвo пo иcтeкoт нa двaeceтичeтвpтиoт чac, oд дeнoт кoj вo пoлиcaтa e нaзнaчeн кaкo дeн нa 
пoчeтoкoт нa тpaeоeтo нa ocигypyвaоeтo, пa ce дo зaвpшyвaоeтo нa пocлeдниoт дeн oд poкoт 
зa кoj ocигypyвaоeтo e дoгoвopeнo. 
2) Акп псигуруваоетп е склученп сп пдреден рпк на траеое, дпгпвпрпт на псигуруваое немпже 
еднпстранп да биде раскинат пред истекпт на рпкпт, псвен вп случаи предвидени сп закпн. 
3) Aкo poкoт нa тpaeоe нa ocигypyвaоeтo нe e oдpeдeн co дoгoвop, ceкoja cтpaнкa мoжe дa гo 
pacкинe дoгoвopoт co дeнoт нa втасанпста на премијата, извecтyвajќи ja пo пиcмeн пaт дpyгaтa 
cтpaнкa нajдoцнa тpи мeceци пpeд втасанпста на премијата.  
Bo тoj cлyчaj дoгoвopoт зa ocигypyвaоe пpecтaнyвa co иcтeкoт нa 24 чaca нa пocлeдниoт дeн oд 
тeкoвнaтa гoдинa  нa ocигypyвaоeтo. 
3) Aкo ocигypyвaоeтo e cклyчeнo вo poк пoдoлг oд пeт гoдини, ceкoja cтpaнкa мoжe, пo иcтeкoт нa 
oвoj poк, co oткaзeн poк oд шecт мeceци, пиcмeнo дa и изjaви нa дpyгaтa cтpaнкa дeкa гo 
pacкинyвa дoгoвopoт. 
4) Co дoгoвopoт нe мoжe дa ce иcклyчи пpaвoтo нa ceкoja cтpaнa дa гo pacкинe дoгoвopoт кaкo e 
нaпpeд изнeceнo. 
5) Aкo дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo гo pacкинe дoгoвopoт cклyчeн нa poк пoдoлг oд 5 гoдини, 
дoлжeн e дa ja плaти paзликaтa нa пpeмиjaтa co oдoбpeн пoпycт зa вpeмeтpaeоeтo нa 
ocигypyвaоeтo. 
 
 
VI.      ШTETA И OCИГУPEHИ PИЗИЦИ 

 
1. Штети ппкриени сп псигуруваоетп 
 Члeн 21 
 
1) Ocигypyвaчoт e дoлжeн дa нaдoмecти штeти настанати на ппчва какп резултат на 
истекуваое на агресивна течнпст и впивуваое на истата вп ппчва, штп резултира сп 
загадуваое на ппчва ппради штп истата не мпже да се кпристи за земјпделие. 
 
2. Штети штп не се ппкриени сп псигуруваоетп 
Члeн 22 
 

Ocигypyвaчoт нe e вo oбвpcкa дa иcплaти нaдoмecт нa штeтa, aкo тaa e пpeдизвикaнa oд:  
1) истекуваое настанатп какп резултат на вoeни oпepaции или бyнтoви, терпристички акти, 
ocвeн aкo e дoгoвopeнo пoинaкy.  
2) Ocигypyвaчoт нe e вo oбвpcкa дa иcплaти нaдoмecт нa штeтa, aкo тaa e пpeдизвикaнa 
нaмepнo или co измaмa нa дoгoвopyвaчoт нa ocигypyвaоeтo, ocигypeникoт или 
кopиcникoт нa ocигypyвaоeтo.  
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ЗАСТАРУВАОЕ НА ППБАРУВАОАТА 
Член 23 
 
Ппбаруваоата на псигуреникпт или на кприсникпт на псигуруваоетп, пднпснп на третп лице пд 
дпгпвпрпт за псигуруваое  , застаруваат спгласнп пдредбите пд Закпнпт за пблигаципни 
пднпси. 
 
 
 
VII.      ПPEМИНУBAОE HA OCИГУPEHИKOBOTO ПPABO CПPEMA OДГOBOPHOTO ЛИЦE BPЗ 

OCИГУPУBAЧOT (CУБPOГAЦИJA) 

 
Члeн 24 
 
1) Co иcплaтaтa нa нaдoмecтпкпт на штета, псигурувачпт се стекнува сп правп на регрес вп пднпс на 
лице кпе е пдгпвпрнп за настануваое на штета, дпкплку штетата е настаната  oд ocигypyвaоeтo  
пpeминyвaaт вpз ocигypyвaчoт пo caмиoт зaкoн, дo виcинaтa нa иcплaтeниoт нaдoмecт, cитe пpaвa нa 
ocигypeникoт cпpeмa лицeтo кoe пo билo кoja ocнoвa e oдгoвopнo зa штeтaтa. 
2) Aкo пo винa нa ocигypeникoт e oнeвoзмoжeн oвoj пpeмин нa пpaвoтo вpз ocигypyвaчoт вo целocт 
или дeлyмнo, ocигypyвaчoт ce ocлoбoдyвa вo cooдвeтнa мepкa oд cвoитe oбвpcки cпpeмa 
ocигypeникoт.  
3) Пpeминyвaоeтo нa пpaвaтa oд ocигypeникoт вpз ocигypyвaчoт нe мoжe дa бидe нa штeтa нa 
ocигypeникoт, пa aкo тoj нaдoмecт, штo ocигypeникoт гo дoбил oд ocигypyвaчoт, oд билo кoja 
пpичинa e пoмaл oд штeтaтa штo ja пpeтpпeл, ocигypeникoт имa пpaвo oд cpeдcтвaтa нa 
oдгoвopнoтo лицe дa мy ce иcплaти ocтaтoкoт нa нaдoмecтoт пpeд иcплaтaтa нa пoбapyвaоaтa oд 
ocигypyвaчoт пo ocнoвa нa пpaвaтa штo  пpeминале врз негп. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пвие Услпви се дпнесени врз пснпва на Пвластуваое на Oдбпрпт на директпри на Друштвп за псигуруваое ХАЛК ПСИГУРУВАОЕ 
АД Скппје даденп на свпјата редпвна седница  на 18.03.2019 гпдина сп Пдлука бр.0203-04/03 и ќе се применуваат пд 01.04.2019 
гпдина. 


